
Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
 

 

EKOLOGICKÁ MLÉČNÁ FARMA KAROLIS KUČINSKAS 

Rodinná ekologická mléčná farma je členem odbytového družstva mléka. 

    

Identifikační údaje: 

Jméno: Karolis Kučinskas 

Lokalizace: obec Rumpiškėnų, kraj Rokiškio, Litva 

Velikost farmy: 30 ha vlastní půdy 

Rok založeníá: 2015 

Hlavní aktivity: chov dojnic  

Web / Facebook / Twitter: N/A 

Po obnovení nezávislosti Litvy se začaly rozvíjet zemědělské společnosti a rodinné farmy. Rodiče pracovali 

v zemědělské společnosti a o samostatném hospodaření neměli ani ponětí. Když však společnost 

zkrachovala, nezbyla jim jiná možnost. Prarodiče měli vlastní půdu, a tak bylo rozhodnuto založit farmu.  

Rodiče měli zemědělské vzdělání a zkušenosti, což jim pomohlo k rychlejšímu rozhodnutí. 

Samostatně hospodařit začali v roce 1994, s 24 ha vlastní půdy, byl zvolen směr chovu dojnic. Farmu 

financovala společnost na zpracování mléka "Rokiškio sūris" za předpokladu, že vyprodukované mléko 

bude dodáváno této společnosti. Společnost udržuje s "Rokiškio sūris" dobré vztahy a stále jí prodává část 

své produkce.   

Postupně se farma rozšiřovala a zvětšovala se jak plocha orné půdy (vlastní i pronajaté), tak počet 

chovaných dojnic. V roce 2005 získala farma 173 hektarů půdy a chovala asi 150 kusů mléčného skotu. 

Byl zaveden a modernizován systém pro dojení krav, chlazení mléka, odvoz a skladování hnoje. V roce 

2005 založila samostatnou farmu dcera Jurgita. 

V roce 2015 založil samostatnou farmu syn Karolis. Začal hospodařit s 19 kusy skotu a 30 hektary orné 

půdy a pastvin. V roce 2021 měl mladý farmář 52 hektarů orné půdy a pastvin, na farmě choval 49 kusů 

skotu, z toho 24 dojnic. 

Hlavní cíle farmáře jsou nejen ekonomické, získat příjem z činnosti farmy pro obživu a další rozvoj farmy. 

Certifikát ekologické farmy však potvrzuje, že cílem rozvoje je přispět k udržitelnosti životního prostředí 

zachováním neobdělávané půdy bez vykořisťování zvířat, aby se cítila co nejpřirozeněji, aby produkovala 

mléko v rámci ekologického krmného programu, který je udržitelný z hlediska zdraví zvířat. 

Činnost všech rodinných farem je podobná, proto si členové farmy vyměňují znalosti a zkušenosti. Každá 

jednotlivá farma disponuje specializovanou zemědělskou technikou, kterou potřebuje, a některé stroje jsou 

společné. Všechny farmy mají certifikát ekologické farmy. 

Farma spolu s dalšími 62 členy patří do mlékařského družstva "ECO Tikslas". Část mléka 

vyprodukovaného členy družstva se vyváží do polské společnosti na zpracování mléka "Bakoma", část se 

dodává do "AB Rokiškio sūris". Jako členové družstva prodávají farmáři zpracovatelům mléko za vyšší 

cenu, jako větší skupina mají lepší vyjednávací sílu. Družstvo jim také umožňuje nakupovat potřebné 

suroviny za nižší cenu.  

Rodinná farma však plánuje část produkce zpracovávat a uvádět na trh ekologické mléčné výrobky. K tomu 

již existují výrobní budovy, na farmě nejstarších členů rodiny se pěstuje 1 ha bobulovin: borůvky, maliny, 

jahody. K dosažení tohoto cíle se plánuje podpora EU. 

 

 



Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
Fotky:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


